tratar os desiguais na medida das suas desigualdades. 

“A proposta de alteração do art. 228 e § 1º, tem como objetivo estabelecer 

tratamento igualitário a todos os servidores e aposentados, uma vez que na 

forma atual, enquanto alguns familiares do servidor percebem o Auxílio 

Funeral de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), pode haver pagamento 

do mesmo Auxilio cinco, dez e até quinze vezes maiores que o mínimo, esta 

situação fere os princípios da isonomia e da igualdade.” 

Neste sentido, o r. jurista Nery Junior, tem o seguinte entendimento: 

“O princípio da igualdade prevista na Constituição Federal pressupõe que as